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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 3.4 pg/m®

PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 1.06 pg/m?

Para el proyecto “RESIDENCIAL BAGALA HOMES’" el promedio de particulas
suspendidas en un periodo de 24 horas fue de 3.4 yg/m? para PM10y 1.06 pg/m?® para
PM2.5 en el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 ug/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m® en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea

base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicién de los parametros
solicitados.

8.4TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
CARGO: Inspectora
FIRMA

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710-920
INGENIERAI DUSTRIAL

ﬁh‘: A No 08-022-080

JFﬂ'm
LEY 3 DEL & DE ENERO DE 1959
JUNTA TELAICA DY INGENIERIA Y ARQUITECTURA
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7. ANEXOS

- REGISTRO FOTOGRAFICO
- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

REGISTRO FOTOGRAFICO
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MEDICIONES AMBIENTALES

UBICACION DEL PROYECTO

CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

PUNTO 1 -934969 N, 331975 E
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CERTIFICADO DE CALIBRACION

I I S Technologies
FS$C-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

Cakbraton Centdicate
Cortificado No:  802-2023-343 v.0

Datos de Referancia
Sisnts: Lovomnater o da Medcones Ambentales
Custorrer
i 1 dol ifi ] Direcclén:
UsiamioRhm et s Laborater 0 de Meda anes Anbensies " Davd Chnqui
Conifcate’s ord user Address
Datos del Equipo Calbrado
N H T
Instumento MEiGT o8 MaIeTal PATTEUaT Lugarde calibracién: CALTECH
hatument Catbraton piace
H F :
Fabricante e ocha de recepcion: 20234613
Manufacter Recepton date
Modelo: Sene 500 Fecha de calibracién: 2023426
Model Calvraton date
No. [dentificacion: 0 Vigenciax 2024425
D number Va«d Thru
Condiciones del instrumento: verinasof) en Pagnas 3l Resultados: ver ncso ¢) en Pagnae 2,
hstrument Condtons Seo Secton f) on Page 3 Resutts See Sectonc) onPage 2
No. Serie: Fecha de emisién del contifcado:
1704191-601 g
Senal number 704191:0013 Preparatan date of the cartfcate 202 (abii
Patrones: verncsa b) en Pagna 2 Procedim kb nto/ym étodo utlizado: Ver a0 a) en Pagna 2
Standards Seo Secton b) on Page 2 Procedure/method used See Secton a) on Page 2

Incertidumbre: ver naso d) en Pagm 2
Uncertanty Seeo Secton & on Page 2

Temperatura ('C) Humedad Reiatva (%) Preson Alnosfenca (mbar)
Condiclones ambie ntales de medicidn haal 209 870 1012
Enwormenta! condtions of measuremoent Fnal 215 697 1012

Calibrado por; Danio Rams M vty AKommna 77
Técnoo da Cokbracdn

Revisado ! Aprobado por: Rubén R Rios R
Drecter Tecnco de Laannng

Exto axifcadd documera 8 D1 poY e rete . D3 cupies R pRIerian B LNAades G0 MIICE 8N COMTONdATIa Con ¢! Salem Imemec e (de Undades 54
E0% covicaco 1o pod i 8¢ reproduaco PATAIMANS & 1 MUl YZaa 6n esarila de (TS Teavoioges, 5 A

Lot redumados o1h BO0d 0 male 0ol Boadd ae reforen dncaments & oo Bao obalvaaiba, 8l y eN B Que ne
5@ reaponead i purb:nquow QUe PLACEN d VNS @ 08! UKD FIBGECURJO 00 108 OLELOS DD COMr W 0N 0 & nh tenstoace
EICorf cadd ro 03 véido 1 W frmae 0o sutorzacedn, TS Testnaby e SA

TS Teavobgies, SA ro

Urbenzaa onCrans. Cam &a Sur- Cam 145 edifc0 JX0om
Te (%07)222:2253, 373-7500 Fax |507) 224-3087
Apataco Postal 0843-01133 Rep de Paremi

E-mai caldacones@4soco com
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MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

a5

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Caltraton Carificate
2) Procedimisntoo Méodo de Calbracion:
EImétodo de calibraciénde bs deteciore de 0ases. s reakzs por of Mo de Comparad 4nd vecta conts Pationes de Refemnaa Certl cados
El Rasio C Bays lay 88 POk e calk por ol e Ns de yT it (NIST por s s.9ies en
nQide) usando Couer Muser ke Polo de prsda fns 80 12103-1 A2
1 Patrones o Make ks de Retervncies.
Sise nal do oo rnus Na @ Por No ds Low Facin s Bxptecadn
Pov Bundn 13204 NA N
ntrumenio Humero de Serle Ukima Calitracion Préaima Calbracion TrazabBdad
rsvumant Senal Numper lsstcalbmton Naa calbragon tmcoabity
Regarador de M Temp. HOBO MK LOGIER 20781579 20235424 20240423 Vet 1LAR! 5I
¢} Resulmdos:
| Tabla de Pasvhado
Gas Unidad wel Vinkia} viad frroe Usef-gas Coatormidad
PM 25 g/my aos 0018 0010 0,008 aon NA
M 10 &/m3 a0 0043 a0 0,008 Q00 NA
d) Incertidumbre;
La estmadinde B rrensduTre 8500208 & 16 81 brachn del detectr da QAN 14 MEAIZA CON DASH oN 108 NG 6rIDS Presertacos on ls Gula para la e3imaodnde
Is raviaumbe GUM
Laircerfdumre ¢xp (1Y 1) 8 o idumire ssthadar por unfacer de aoteniss [k x 2) Que S800UE o AWei de corf area 8 Imerne 5%
U(C() =k -u(C;)
£) velor 38 NGIrYOUMDIY 08 I MIGCION MOSTRGO NO NCAYE B COTTOVGIONES POr @SBOSCSd & I 0 PLAZ0. Gerve y VEns pone del NItrIMND ¢ airado
¢) Chasrvaciones:
Esth Coni a0 8ANBQUIrdS D3 reSURd0s 06 Las MedciNes reporadas, en of yon ias cons ] . ]} 4
Se 8aiz0 apste det equPo 30 BCLETO & 10 ICOMEMTAdo Por ¢ BbNCarte on su manusl de Usuano
Es0 corticado Qrania con una Vigercia de apkdraciona solcdud del clorte
£02.:2023-343v0
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ITS Tectmologies

FSCO2CERTIFICADD OE CALIBRACION v.0
Calbration Carvficate
) Condiciones dalImtrument:
€ mumenio aries Sl prooe 10 98 Galiracon eXita e Se ras de 206N 700 ) QU 08 realisS gha, L conira un pas

essoe oo con ot L g oot imioe:

Senaor de MamertalParSculado 6003-5088-001

@ Referunciss:

Cariro 2upahcl de Metologia (CEM). Procedimieno 04012 para s calbradnde Gelcicnss de 088 46 U0 O Mils cavpenentss. 2000

AN DEL CERTIRCADO

O3T0IE.341 wD
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-};AT 1-0023-2024

De: DIEGQ /':", ABRI? XERSCKY P
Directorde Infort i Ambiental ' '

Fecha de solicitud: 08 de enero de 2025

Proyecto: “Residencial Biagala Homes”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho

Provincia: Chiriqu{ Direccion Regional de: Chiriqui

Distritos: Boquerdn. David
Corregimientos: Bagala, San Pablo Nuevo

Observaciones (hallazgos o informacicn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de enero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Residencial Bagala Homes, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (8ha+0,062.89

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (0ha+6,970.73 m2 8.7 1%)”, “Bosque latifoliado mixto secundario (Oha+
4,775.28 m? 5.96%)”, “Otro cultivo anual (6 ha+8,316.87 m? 85.33%)” y segin la
Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: Il — 100% (Arable, algunas limitaciones en la
seleccion de las plantas, requiere conservacién moderada).

Fecha de respuesta: Panama4, 10 de enero de 2025

Adj; Mapa
DEFP

CC: Departamento de Geomatica.

52
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITOS DE BOQUERON, DAVID, CORREGIMIENTOS
DE BAGALA, SAN PABLO NUEVO - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "RESIDENCIAL BAGALA HOMES"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Notas:

>

1. El poligono generado se verificd con base a las coordenadas suministradas.
2 El poligono, mantiene una superficie aproximada de: 8 ha + 0,062 89 m?
3, El poligono se ubica fuera de los limites de areas protegidas
4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, el poligono
se ubica en |a categoria de:

/ Area poblada (0 ha + 6,970.73 m?; 8 71%)

930500

Bosque latifoliado mixto secundario (0 ha + 4,775.28 m?; 5.96%)
Otro cultivo anual (6 ha + 8,316 87 m?; 85 33%)

4
5. Segun la Capacidad Agroldgica, el punto y los poligonos se ubican en el Tipo:

G oot

-

Il (Arable, algunas limitaciones en la seleccidn de las plantas, requiere

conservacién moderada).

— UL ot ki

330500

332500

T
334500

2

Escala 1:35,000

a
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O Lugares Poblados 2010

Red vial
—- Rios y quebradas
[Z] Residencial Bagala Homes
Ll Limites de Areas Protegidas
{.~i Limites de corregimientos
Cuenca Hidrogréafica No. 106,
rio Chico

[_} Limite de Capacidad Agroldgica

Arable, algunas limitaciones en
Il |a seleccidn de las plantas,
requiere conservacion moderada

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque latifoliado mixlo
secundario

Bosque plantado de latifoliadas
Rastrojo y vegetacidn arbustiva

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Palma aceitera
Arroz

Caria de azucar
Otro cultivo anual
Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomitica

Fuenles:

- Inslilule Nacional de Esladislica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Solicitud DRCH-IF-094-2024 - Cat1

FG - Enero, 2026
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II.

) DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 094-2024
DATOS GENERALES
FECHA: 17 DE ENERO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO:  “RESIDENCIAL BAGALA HOME ”
PROMOTOR: BAGALA HOMES, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO NUEVO,
DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUT{
ANTECEDENTES

El dia veinticuatro (24) de octubre de 2024, la empresa BAGALA HOMES, S.A. ,persona juridica
registrada en Folio N° 155685150, representada legalmente por ALEJANDRO BOSCO FLORES
DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL. BAGALA HOMES?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ, personas naturales inscritas en el Registro
de Consultores Idéneos que 1lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-073-2008 e IAR-074-1998, respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto consiste en la lotificacién y construcciéon de 105 viviendas unifamiliares, en un terreno
con superficie total de 7 has + 9344.20 m? inscrita mediante el Folio Real 76356, Codigo de
Ubicacion 4509, propiedad de Bagala Homes, S.A., quien es el promotor del proyecto residencial.
Lotes con una superficie que van desde los 450.00 m* hasta 555.88 m”, aparte de las viviendas y
calles asfaltadas, el proyecto residencial incluye 4rea de uso comercial, 4reas verdes, area de uso
publico, servicios bésicos de agua potable con tanque de almacenamiento de agua, luz eléctrica, esta
ubicada a escasos once (11) kilémetros del centro de la ciudad de David, en el corregimiento de San
Pablo Nuevo, distrito de David, provincia de Chiriqui.

De acuerdo a la informacién proporcionada en la respuesta a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-
2024 y posterior verificacion de coordenadas realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las
coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

EPC@!HC
7

Punto Este Norte
1 332015.824 934951.341
2 332018.012 934930.824
3 331966.798 934928.466
4 331915.315 934925.708
5 331913.734 934905.024
6 331913.332 934877.995
7 331847.601 934880.338
8 331771.968 934883.682
9 331694.359 934886.753
10 331625.870 934889.378
11 331524.831 934897.430

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién
Proyecto: Residencial Bigala Homes
Promeotor: Bagala Homes, S.A.

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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12 331433.975 934905.914
13 331339.777 934913.963
14 331243.934 934922-638
15 331214.408 934924.939
16 331183.595 934971.861
17 331173.237 934995.242
18 331171.003 935016.785
19 331188.631 935035.920
20 331199.733 935049.132
21 331231.942 935051.664
22 331255.791 935053.943
23 331264.348 935052.970
24 331277.578 935050.732
25 331325.511 935041.356
26 331376.395 935029.961
27 331438.145 935017.588
28 331492.588 935006.264
29 331494.346 934998.872
30 331557.456 934994.630
31 331591.393 934992.837
32 331633.337 934990.086
33 331674.611 934988.615
34 331707.203 934986.243
35 331751.989 934980.288
36 331779.447 934977.170
37 331810.372 934974.149
38 331882.087 934966.151
39 331912.812 934964.239
40 331922.630 934960.294
4 331931.107 934954.799
42 331944.619 934947.682
43 331978.257 934949.442

¢/

Fuente: Coordenadas descritas en la respuesta a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-2024.

Que el monto global de la inversion es de noventa y cinco millones doscientos cincuenta mil balboas
con 00/100 (B/.5,250,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-087-2024, del 28 de octubre de 2024, (visible en la
foja 20 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la
fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL BAGALA HOMES” vy en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 14 de noviembre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 22

de noviembre de 2024, respondiendo que la superficie del lote con los datos proporcionados es de 8
ha +2,181m’.

Que el dia 18 de noviembre de 2024, se realizo la inspeccion al area para el desarrollo del proyecto,
con personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion
Proyecto: Residencial Bigala Homes
Promotor: Bagala Homes, S.A.

=)
EPC@M
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Consultor. El dia 21 de noviembre de 2024; se emite ¢l Informe técnico de Inspeccién N° 086-
2024.

Que el dia 29 de noviembre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-3195-11-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL BAGALA HOMES”, notificindose por escrito el
representante legal el dia 13 de diciembre de 2024.

Que el dia 07 de enero de 2025, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
3195-11-2024.

Que como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en la Nota
Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-2024 del Estudio de Impacto Ambiental en la Direcciéon de
Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envio para verificacion el dia 08 de enero de 2025; en tanto
que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 10 de enero de 2025, respondiendo que la superficie del
lote con los datos proporcionados es de 8 ha + 0,062.89 m’.

ANALISIS TECNICO
Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el proyecto:

Las colindancias de la propiedad que conforma el poligono del proyecto, son las siguientes:

Finca N°. 34204
Norte: Finca N° 0704, c6d. 4509 de Miguel Angel Arauz Morales.
Sur: Lote 29 Finca 30138540, c6d. 4509, Calle C, Lote 28 Finca 30130895 y otros.
Este: Calle hacia Bagala, carretera de asfalto hacia san Pablo Nuevo.
Oeste: Brazo del Rio Chirigagua.

¢ Topografia
La topografia del terreno es plano, por la naturaleza del proyecto, no conlleva grandes
excavaciones, solos las necesarias para nivelar los lotes y para la construccién de las calles.
Con el movimiento de tierra, busca no impactar de manera significativa la topografia del
terreno natural, para ellos se ha definido que las rasantes de las calles sigan de una manera
paralela el terreno natural, para evitar asi grandes cantidades de corte y relleno.

e Hidrologia
El area donde se desarrollara el proyecto, no contiene cuerpos de aguas superficiales. El
proyecto residencial, colinda con la Quebrada Pirosa, que a su vez desemboca en el Rio
Chico.

e Calidad de aire
Para el proyecto el promedio de particulas suspendidas en un periodo de una hora fue de
13.88 p/m?, De acuerdo con las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM10 no debe superar los 75 p/m?® en 24 horas.

e C(Calidad de ruido
De acuerdo con el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 y el Decreto Ejecutivo
306 en 2002 en donde el Ministerio de Salud sefiala que los niveles permisibles, no deben
superar los 60.0 dBA para horario diurno y los 50.0 dBA para horario nocturno, en 4reas
residenciales e industriales y areas publicas. Para el proyecto el nivel promedio medido fue de
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66.1 dBA. De acuerdo con esto los resultados realizados en el area del proyecto se encuentran
fuera de los limites permisibles.

e Prospeccion arqueoldgica
Se realizd una inspeccion técnica al predio en el que se plantea desarrollar el proyecto, sin
encontrar vestigios de restos arqueoldgicos .

Componente Biolégico:

En cuanto a la flora:

La vegetacion arborea nativa ha desaparecido desde hace bastante tiempo. Dentro del perimetro de la
finca predominan los pastos como faragua (Hyparrhenia rufa), e hierbas naturales como escobilla
(Sida rhombifolia) y dormidera (Mimosa sensitiva) y cercas vivas de balo (Gliricidia sepium). Los
arboles identificados estan, dentro del bosque de galeria de la quebrada Pirosa, pero estin fuera del
perimetro del poligono del terreno del proyecto residencial.

En cuanto a fauna:

La fauna silvestre en el sitio del proyecto es escasa, puesto que el uso actual del terreno es potrero
con vegetacion herbéacea y cercas vivas de balo. La mayor parte de la fauna silvestre fue identificada
en el bosque de galeria de la quebrada Pirosa, la cual, limita en uno de sus lados con el proyecto
residencial.

Para describir la fauna silvestre que se encuentra en el drea del proyecto se realizé un recorrido
general a pie por el lugar y sus alrededores. La mayoria de las especies observadas son aves, como
Garcita bueyera (Bubulcus ibis), Gallinazo negro (Coragyps atratus), Gallinazo cabecirojos
(Cathartes aura), Gavilan caminero (Buteo magnirostris), Tortolita rojiza (Columbina talpacoti),
Paloma rabiblanca (Leptotila verreauxi), Cuclillo listado (Tapera naevia), Garrapatero piquiliso
(Crotophaga ani), Verdillo matorralero (Hylophilus flavipes), Sotorey comtin (Troglodytes aedon),
Mirlo pardo (Turdus grayi), Reinita mielera (Coereba flaveola), Tangara azuleja (Thraupis
episcopus), Semillerito negriazulado (Volatinia jacarina), Negro coligrande (Quiscalus mexicanus)
Eufonia coroniamarilla (Euphonia luteicapilla). También se identificaron algunos anfibios y reptiles.
Rana (Craugastor fitzingeri), Lagartijas, Moracho (Basiliscus basiliscus), Anolis (4nolis limifrons),
Ameiva (Ameiva comun). Todas las especies observadas son generalistas, es decir se pueden
encontrar en mas de un habitat, tienen una amplia distribucion en el 4rea y en el pais.

Componente Socioeconémico:

La participacion ciudadana es una herramienta contenida en la Ley General del Ambiente (Ley 41 de
1998) y por ende en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023. Con esta normativa, se
busca integrar a la poblacién en la toma de decisiones para la realizacién de cualquier proyecto que
se pretenda desarrollar. La participacién ciudadana y la consulta publica se consideran las
sugerencias de modo que se pueda desarrollar el proyecto sin mayores inconvenientes; ademas,
permite tener los primeros contactos con los miembros de la comunidad.

Metodologia:

Se realiz6 la aplicacién de las encuestas en el corregimiento de San Pablo Nuevo, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, Republica de Panama. Se distribuyeron fichas informativas entre los miembros
de la comunidad y se aplicaron treinta (30) encuestas a los ciudadanos el 6 de febrero de 2024.

La técnica de muestro poblacional utilizada para la aplicacién de las encuestas presentadas en el
estudio en mencién, fue el muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es seleccionada en un
proceso que brinda a todos los individuos de la poblacién las mismas oportunidades de ser participe
de ¢sta. Para ello se utilizé el calculo de tamafio de muestra () para estudios en Ciencias Sociales
con poblacion finita.

- EL 60 % de los encuestados considera que el proyecto, no afectar al ambiente.
- El 67 % de los encuestados consideran que el proyecto no afectara a la comunidad.
- El 63 % de la poblacion encuestada esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y anélisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la
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siguiente informacién mediante Nota Aclaratoria NOTA-DRCH-AC-3195-11-2024; la cual

consiste en lo siguiente:

1. En la pag. # 34. Descripcion del Ambiente Fisico, se reconoce la colindancia con la Quebrada
La Pirosa y en pag. # 40. Descripcién del Ambiente Biolégico, se informa de la existencia de
bosque de galeria, indicando que esta fuera del poligono a desarrollar. Durante la inspeccién de
campo se indico que el poligono a desarrollar excluia el bosque de galeria y el 4rea aledafia a la
quebrada.

a. Confirmar, si el area del bosque de galeria sera conservado.
b. Indicar, el uso que se dara al area verde entre el bosque de galeria y la quebrada.

2. En el Certificado de propiedad del Registro piublico, se informa que la superficie actual o
resto libre de la propiedad tiene una superficie de 7 ha +9,344m*+ 2dc®, sin embargo en la
consulta de Verificacién de las coordenadas presentadas en el EslIA, solicitada a la Direccién de
Informatica Ambiental, se genera una superficie de 8ha+2,181,80m?>. Por lo tanto, se solicita lo
siguiente:

a. Indicar, el 4rea efectiva del proyecto y aportar las coordenadas correspondientes.

3. En la pag # 22. Infraestructura a desarrollar. Se informa que se construiran drenajes para la
evacuacion de las Aguas pluviales
a. Indicar, como se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales y hacia donde seran
conducidas.
b. En caso, de que dichas aguas pluviales, sean conducidas hacia una fuente hidrica, se
debera Sustentar, que el cuerpo de agua receptor, cuenta con la capacidad de evacuar
las mismas.

4. En la pag. #24. Insumos y servicios basicos requeridos, se informa que se perforard un pozo y
se construira un tanque de almacenamiento.
a. Aportar, las coordenadas de ubicacion del pozo y del 4rea donde se ubicara el tanque
de almacenamiento.

5. En la pag. # 39, punto 5.7. Calidad de aire. Se indica que, el periodo de medicion de las
particulas suspendidas fue de una hora. Sin embargo, la norma aplicada es la Resolucién N° 21
del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo deberd ser efectuado en un
periodo de veinticuatro (24) horas continuas...”

Por lo antes mencionado, se solicita:
a. Presentar, Monitoreo de aire, segin lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la nota aclaratoria DRCH-AC-3195-1 1-2024,
consideramos que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo de 2023, que reconoce que €l proyecto genera impactos negativo de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 29 a 33 EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Ministerio de Ambiente

Informe Téenico de Evaluacién
Proyecto: Residencial Bigala Homes
Promotor: Bagala Homes, S.A.

EPij‘E/ac

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

Péagina 5 de 7

e f




-
-

GOBIERNG NACIONAL

MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

b)

c)

d)

€)

f)

g)

h)

3

k)

D

Previo a la construccion el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacién ecoldgica segln lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su notificacién.
Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion
de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacién a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccién, las cuales

n)

0)

p)

4))

contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion a
terceros.

Cumplir con la Resolucién DM-0476-2019, del 22 de octubre de 2019, que indica que el
alumbramiento de las aguas subterraneas debe realizarse por personas naturales o juridicas
debidamente inscritas en el Registro de Perforadores del Ministerio de Ambiente.

El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

III. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1.

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de
2023 .

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.
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IV.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N 2 de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL
BAGALA HOMES?”, cuyo promotor es BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente
por ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715.

WAL
con HACION
consEIO T ‘é&wuuum

. cHoC.
% NN\f“Eﬁ CE‘&U;(SNAT
Geerclo XN "”3‘52‘:?;:9 saron K
LCDA NIVIA CAMACHO
" Evaluadora

GONSEIO TECIICG MACIONAL
' DE AGRICLETURA

J“@ THARSIS 0. GONZALEZP.
—_ﬁ ToOMes ulw.,!\ D0 ZONEL
‘,k s DE.CIAZZ AT ¥ 3E 4 "'_\

s e LY *

":.T" p lr)mr-"-'an I
{/ [ E:u'l ¥ @LW/ )
MG_E:B.J‘HARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
—_— Ministerio de Ambiente - Chiriqui

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Cal ¥
MrVRLCA 0¢ P l MINISTERIQ DE AIJIENTE

- e

DIRECCION REGIONAL
CHIRIQUI

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién
Proyecto: Residencial Bdgala Homes
Promotor: Biagala Homes, S.A.

EPC)—@)IC
*

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pagina 7 de 7



- il

|
GOBIERN:.NACIONAL i MENISTERIODE éy
= CON PASO FIRME » | AMBIENTE
Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IA- 004- 2025
De 17 de_enero de 2025.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL BAGALA HOMES”.

El Suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que en ese orden de ideas el dia veinticuatro (24) de octubre de 2024, la empresa BAGALA
HOMES, S.A. ,persona juridica registrada en Folio N° 155685150, representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715; present6
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL BAGALA HOMES?”, eclaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Iddéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IAR-074-1998,
respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto consiste en la lotificacién y construccién de 105 viviendas unifamiliares, en un terreno
con superficie total de 7 has + 9344.20 m? inscrita mediante el Folio Real 76356, Codigo de
Ubicaciéon 4509, propiedad de Bagala Homes, S.A., quien es el promotor del proyecto residencial.
Lotes con una superficie que van desde los 450.00 m* hasta 555.88 m?, aparte de las viviendas y
calles asfaltadas, el proyecto residencial incluye area de uso comercial, dreas verdes, drea de uso
publico, servicios basicos de agua potable con tanque de almacenamiento de agua, luz eléctrica, esta
ubicada a escasos once (11) kilometros del centro de la ciudad de David, en el corregimiento de San
Pablo Nuevo, distrito de David, provincia de Chiriqui.

De acuerdo a la informacién proporcionada en la respuesta a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-
2024 y posterior verificacion de coordenadas realizadas por DIAM, el proyecto se construira en las
coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte
1 332015.824 934951.341
2 332018.012 934930.824
3 331966.798 934928.466
4 331915.315 934925.708
5 331913.734 934905.024
6 331913.332 934877.995
7 331847.601 934880.338
8 331771.968 934883.682
9 331694.359 934886.753
10 331625.870 934889.378
11 331524.831 934897.430
12 331433.975 934905914
13 331339.777 934913.963
14 331243.934 934922-638
15 331214.408 934924.939
16 331183.595 934971.861
17 331173.237 934995.242
18 331171.003 935016.785
19 331188.631 935035.920
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20 331199.733 935049.132
21 331231.942 935051.664
22 331255.791 935053.943
23 331264.348 935052.970
24 331277.578 935050.732
25 331325.511 935041.356
26 331376.395 935029.961
27 331438.145 935017.588
28 331492.588 935006.264
29 331494.346 934998.872
30 331557.456 934994.630
31 331591.393 934992.837
32 331633.337 934990.086
33 331674.611 934988.615
34 331707.203 934986.243
35 331751.989 934980.288
36 331779.447 934977.170
37 331810.372 934974.149
38 331882.087 934966.151
39 331912.812 934964.239
40 331922.630 934960.294
41 331931.107 934954.799
42 331944.619 934947.682
43 331978.257 934949.442

Fuente: Coordenadas descritas en la respuesta a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-2024.

Que el monto global de la inversion es de noventa y cinco millones doscientos cincuenta mil balboas
con 00/100 (B/.5,250,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-087-2024, del 28 de octubre de 2024, (visible en la
foja 20 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la
fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
RESIDENCIAL BAGALA HOMES” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que
modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtié el proceso de
evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direcciéon de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 14 de noviembre de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 22
de noviembre de 2024, respondiendo que la superficie del lote con los datos proporcionados es de 8
ha +2,181m’.

Que el dia 18 de noviembre de 2024, se realizé la inspeccién al 4rea para el desarrollo del proyecto,
con personal tecnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 21 de noviembre de 2024; se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 086~
2024.

Que el dia 29 de noviembre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-3195-11-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL BAGALA HOMES”, notificaindose por escrito el
representante legal el dia 13 de diciembre de 2024.

Que el dia 07 de enero de 2025, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
3195-11-2024.
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Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en la Nota

Aclaratoria DRCH-AC-3195-11-2024 del Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envi6 para verificacién el dia 08 de enero de 2025; en tanto
que la DIAM emitié sus comentarios el dia 10 de enero de 2025, respondiendo que la superficie del
lote con los datos proporcionados es de 8 ha + 0,062.89 m>.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y €l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de
2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluaciéon de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto nico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General
de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL
BAGALA HOMES”, cuyo promotor es BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con nimero de cédula 1-32-715, con todas
las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe técnico
respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715, que
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “RESIDENCIAL BAGALA HOMES, S.A.”,
que esta resolucién no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO 'BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con niimero de cédula 1-32-715, que en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccién el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecologica segln lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su notificacién.

c) Presentar ante la correspondiente Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacion
de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

Ministerio de Ambiente
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e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de

la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

1) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

j) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

1) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccién, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacién a
tferceros.

p) Cumplir con la Resolucion DM-0476-2019, del 22 de octubre de 2019, que indica que el
alumbramiento de las aguas subterrdneas debe realizarse por personas naturales o juridicas
debidamente inscritas en el Registro de Perforadores del Ministerio de Ambiente.

@) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con nimero de cédula 1-32-715, que
deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
“RESIDENCIAL BAGALA HOMES”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con niimero de cédula 1-32-715, que si
infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con
la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con niimero de cédula 1-32-, que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende
iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-1A-004-2025
Proyecto: Residencial Bagala Homes

Promotor: Bagala Homes, S.A.
EPC/EGInc

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

Péagina 4 de 6



- W

- MINISTERIO DE X/

GOBIERNOGO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
Articulo 8. ADVERTIR al promotor, BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con nimero de cédula 1-32-715, que la
presente Resolucion tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715,
contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor BAGALA HOMES, S.A., representada legalmente por
ALEJANDRO BOSCO FLORES DE LA LASTRA, con numero de cédula 1-32-715, que
contra la presente resolucidn, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de 1a Republica de Panam4, Texto unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023, Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el dia diescisiete (17), del mes de enero, del afio dos mil veinticinco

(2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

p : MG:LER/IJHARSIS

LCDO ERNESTO PONCE C. GONZALEZ
Director Regional Encargado Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Impacto Ambiental
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

3 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan

ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: “RESIDENCIAL BAGALA HOMES”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: BAGALA HOMES, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 7ha+9,344m’

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-004-2025, DE 17 de Enero DE 2025.

Recibido por: X,u,km&( A WM?W\ Q:.J-w&a \‘Y:Lu,.&ﬁb

Nombe yapellidos® 4 Firma
(en letra de molde)
Yy ~\292 3\-0\-202 &
Cédula Fecha
Ministerio de Ambiente
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SECCION DE Emu: iCh OF IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE_’

CiBIDO la fecha de presentacidn
LPW C?:Zﬂ'r feo
Fecha -3/ fé’ 28 Hora oF. 525 =
Licenciado L j;é—
Ernesto Ponce /
Director Regional de Chiriqui !-'.-;-'
Ministerio de Ambiente 1
E. S. D. o5

Respetado Licenciado Ponce:

Por este medio, Yo, Alejandro Bosco Flores De La Lastra con cédula de identidad
personal No. 1-32-715, en calidad de Representante Legal de BAGALA HOMES,
S.A me notifico por escrito de la Resolucién No.

__Dey-3A - 0gi-20258. del EslA Categoria | del proyecto

“RESIDENCIAL BAGALA HOMES?”, y autorizé a la Ing. Julissa Mufioz con cédula
de identidad personal 4-737-1282 o Ing. Michelle Arosemena con cédula de
identidad personal 4-735-1073 o al Ing. Gilberto Samaniego con cédula de identidad
personal 6-56-1221 a retirar la mencionada documentacion en mi nombre.

1® pepijigrsuodsag

Atentamente,

2
o

ALEJAND SCO FLORES DE LA LASTRA

Céd. 1-32-715
Representante Legal
BAGALA HOMES, S.A.
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Yo, Digna Maria Lisondro Cedeiio:

Primer Suplente del Notarie Piblice Primers
dei Circuite de Chiriqui con céduls 4-710-556

CERTIFICO
S e ety ity e 2.6 J 02 D RO bosco [Flovres
. Delelestra ﬁ;_z- 30- s~ A
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Julissa Graciela
Munoz Gonzalez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 13-SEP-1985

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO-F TIFO DE SANGRE:
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